酒店服务业务方面，主要由子公司宁颐实业公司负责运营，主要运营酒店位于南京市颐和路民

国建筑群，部分建筑经改造后用于酒店餐饮业务及展览等，近年来其收入规模基本保持稳定。

财务风险

中诚信国际认为，受益于政府持续支持，近年来公司所有者权益保持增长，同时，其他应付款以及商品房

业务所产生的合同负债增长较快，公司总债务波动下降，但资产负债率持续上升；同时经营获现能力较差，

EBITDA对利息的保障能力有待提升。

资本实力与结构

公司地位突出，随着各项业务的持续投入以及政府的持续支持，资产及权益规模逐年增长，

2023年公司总债务波动下降使得总资本化比率有所回落，但资产负债率仍处于较高水平。

公司目前的业务主要聚焦于保障房、商品房及片区开发，资产主要集中于上述业务形成的存

货、应收类款项，并呈现以流动资产为主的资产结构，近年来随着公司业务的发展，资产规模

保持增长态势，其中存货主要系保障房和商品房业务以及燕子矶片区开发项目形成的开发支

出，其中开发成本占比达到 90%左右，变现能力受到当地政府的安置进度及房地产行业环境影

响，以及代建项目结转进度而存在不确定性；其他应收款主要为与关联方、代建单位、政府方

的往来以及收到专项资金，账龄相对偏长。总体来看，公司拥有一定规模的股权投资及投资性

房地产，资产具备一定收益性，但保障房和商品房业务以及燕子矶片区开发项目形成的开发支

出较大，变现能力受到当地政府的安置进度及房地产行业环境影响，以及代建项目结转进度而

存在不确定性，流动性不足。

图 1：截至 2023年末公司资产分布情况   图 2：截至 2023年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

公司负债主要由银行借款、债券资金、往来款以及商品房业务所产生的合同负债构成，2023 年

以来公司其他应付款以及商品房业务所产生的合同负债增长较快，截至 2024 年 3 月末其他应付

款较 2022 年末增加 49.21 亿元至 188.38 亿元；权益方面，2023 年由于公司上缴国有资本收益，

未分配利润科目基本保持稳定，此外公司将财政拨入的专项补贴及其他平衡资金计入资本公

15

2024 年度南京安居建设集团有限责任公司

信用评级报告

积，受益于政府的持续支持，近年来公司资本公积保持增长，带动经调整的所有者权益2增长。

2023 年公司总债务波动下降使得总资本化比率有所回落，但资产负债率整体仍处于较高水平。

表 13：截至 2024年 3月末其他应付款明细（万元、%）

项  目 期末余额 占比 未偿还或结转的原因 账龄

南京市江南小化工集中整治工作现

场指挥部
608,557.25  32.31  项目尚未结算 1 年以内；1-2 年；2-3 年

南京扬子江开发置业有限公司 86,830.93  4.61  关联方借款尚未偿还 1 年以内；1-2 年

南京市土地储备中心 73,257.52  3.89  政府往来 1 年以内；1-2 年；2-3 年；3-4 年

上海融创房地产开发集团有限公司 67,293.77  3.57  关联方借款尚未偿还
1-2 年；2-3 年；3-4 年；4-5 年；5

年以上

苏州颐万居置业有限公司 47,070.00  2.50  关联方往来款 1-2 年

南京华颐房地产开发有限公司 39,966.38  2.12  关联方往来款 1 年以内；1-2 年；2-3 年；3-4 年

南京丰盛置业发展有限公司 30,590.65  1.62  项目尚未结算 5 年以上

南京尚宸房地产开发有限公司 29,700.00  1.58  关联方往来款 1 年以内；1-2 年；2-3 年；

合  计 983,266.50  52.20  -- --

资料来源:公司提供，中诚信国际整理

表 14：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

项目 2021 2022 2023 2024.3

总资产 1,162.01 1,253.82 1,354.91 1,383.57

流动资产占比 93.15 91.18 89.66 89.91

存货 696.86 772.52 888.16 904.85

其他应付款 106.16 139.17 168.19 188.38

合同负债 143.62 133.38 163.94 146.28

经调整的所有者权益合计 381.21 423.38 430.40 436.37

资产负债率 65.48 64.88 66.98 67.23

总资本化比率 56.46 55.90 54.10 54.96

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

近年公司收现比呈下降态势；受地产板块销售款回笼放缓以及持续大规模建设投入影响，公司

经营活动净现金流呈大幅净流出；投资活动净现金流较为波动，经营发展对外部融资存在较大

的依赖性。

2023 年受房地产行情持续低迷影响，公司销售商品、提供劳务收到的现金规模有所下降，当年

回流的资金未能与营业收入完全匹配，收现比呈下降态势。受回款规模下降以及仍保持较大规

模建设投入影响，公司经营活动现金流呈大幅净流出，经营获现能力表现较差。

2023 年公司理财投资现金流规模较小，由于当年取得对苏州相茂置业有限公司、南京鼎茂置业

有限公司控制权，两家公司货币资金纳入并表范围使得公司 2023 年投资活动净现金流呈净流入

状态。

如前所述，公司经营活动存在波动，且近三年公司需偿还的债务规模仍较大，到期债务的偿付

仍主要依赖借新还旧。公司主要依赖于银行借款及债券发行来弥补资金缺口，近年来公司债券

2经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中调整项为因发行永续债形成的其他权益工具，截至 2023 年末上述调整项金额为 17.00 亿元。

16

2024 年度南京安居建设集团有限责任公司